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KẾ HOẠCH 

Tổ chức mở lớp tập huấn phòng chống tai nạn  

thương tích và đuối nước cho trẻ em năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-CTĐ, ngày 04/01/2021 của Hội CTĐ huyện, 

kế hoạch công tác Hội và phong trào CTĐ năm 2021.  

Hưởng ứng tháng nhân đạo với chủ đề “Vì một cộng đồng an toàn” Hội CTĐ 

huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch mở lớp tập huấn phòng chống tai nạn 

thương tích và đuối nước cho trẻ em năm 2021 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, chính quyền địa phương, 

các trường học và toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em cũng như phòng 

ngừa, hạn chế tối đa tình trạng tai nạn, thương tích và đuối nước ở trẻ em trong dịp hè. 

- Tuyên truyền, nâng cao kiến thức cho cán bộ, hội viên, giáo viên và học sinh 

về kỹ năng thực tế để phòng ngừa và ứng phó tai nạn thương tích và đuối nước, 

trang bị những kỹ năng sống cần thiết và thực tế, đồng thời từng bước góp phần 

nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác phòng chống tai nạn thương tích và 

đuối nước ở trẻ em. 

- Khuyến khích mọi người ở mọi lứa tuổi học sơ cấp cứu để có kỹ năng và sự 

tự tin giải quyết các tình huống khẩn cấp khi bị tai nạn thương tích tại cộng đồng. 

- Tuyên truyền, giới thiệu hình ảnh và vai trò của tổ chức Hội CTĐ trong các 

hoạt động sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức mở lớp tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

- Chi hội trưởng chi Hội CTĐ trường Tiểu học Bản Bo, THCS Bản Bo, trường 

Tiểu học Thị trấn, trường Tiểu học Nà Tăm. 

+ Trường tiểu học: Cử học sinh từ lớp 3 đến lớp 5 tham gia lớp tập huấn. 

+ Trường THCS: Cử học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 tham gia lớp tập huấn.  

(Ghi chú: Các đơn vị trường học tùy theo không gian hội trường tập huấn 
của đơn vị mình để đăng ký số lượng giáo viên và học sinh tham gia lớp tập 

huấn cho phù hợp). 

III. NỘI DUNG 



1. Nội dung 

a) Sơ cấp cứu ban đầu 

- Giới thiệu chung về tổ chức Hội CTĐ. 

- Giới thiệu về công tác sơ cấp cứu tại trường học và các kỹ năng sơ cấp cứu 

cơ bản. 

- Thực hành một số kỹ năng sơ cấp cứu cơ bản. 

b) Phòng chống đuối nước 

- Đuối nước ở trẻ em, nguyên nhân, thực trạng và các biện pháp phòng tránh. 

- Kiến thức cơ bản về môi trường nước, nguyên tắc đảm bảo an toàn trong môi 

trường nước. 

 - Bảo đảm an toàn và phòng chống đuối nước cho trẻ em tại gia đình và 

cộng đồng. 

- Bảo đảm an toàn và phòng chống đuối nước cho trẻ em khi tham gia giao 

thông đường thủy. 

- Bảo đảm an toàn và phòng chống đuối nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ. 

- Kỹ năng xử lý khi bị chuột rút. 

- Kỹ năng thoát hiểm khi đang bơi gặp vùng nước xoáy; gặp nước cuốn xa bờ. 

- Kỹ thuật sơ cấp cứu khi bị ngạt nước. 

- Kỹ năng xử lý các tình huống khi gặp người bị tai nạn đuối nước... 

- Phương pháp cứu đuối. 

2. Hình thức 

- Tập huấn lý thuyết kết hợp thực hành các kỹ năng sơ cấp cứu, xử lý tình 

huống khi gặp người bị tai nạn, thương tích và đuối nước. 

- Tổ chức trò chơi gắn với các bài học về sơ cấp cứu và kỹ năng đuối nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội CTĐ huyện 

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch, lựa chọn 

các trường để tổ chức tập huấn phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho 

trẻ em. 

- Xây dựng nội dung, chương trình, tài liệu, kinh phí, giảng viên, trang thiết bị 

và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tập huấn. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Phối hợp với Hội CTĐ huyện đảm bảo lớp tập huấn diễn ra đúng kế hoạch. 

- Chỉ đạo các trường học chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và lựa chọn học 

sinh tham gia lớp tập huấn. Cử giáo viên tham gia quản lý, đảm bảo an toàn cho 

học sinh trong suốt thời gian diễn ra tập huấn. 

3. Chi Hội Chữ thập đỏ trường Tiểu học Bản Bo, THCS Bản Bo; 



trường Tiểu học Nà Tăm; trường Tiểu học Thị trấn 

 - Cử học sinh, giáo viên tham gia tập huấn. 

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất cho lớp tập huấn (phòng hội trường, máy 

chiếu, âm thanh). 

4. Giảng viên 

- Tập huấn viên sơ cấp cứu Hội Chữ thập đỏ huyện. 

V.THỜI GIAN, KINH PHÍ, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN 

1. Thời gian, Địa điểm  

- Trường Tiểu học Bản Bo: Ngày 06 tháng 5 năm 2021. 

- Trường THCS Bản Bo: Ngày 07  tháng 5 năm 2021. 

- Trường Tiểu học Nà Tăm: Ngày 13 tháng 5 năm 2021.  

- Trường Tiểu học Thị trấn: Ngày 14 tháng 5 năm 2021. 

2. Kinh phí tập huấn  

Kinh phí mở lớp tập huấn trích từ nguồn Quỹ Nhân đạo của Hội Chữ 

thập đỏ huyện. 

Nhận được kế hoạch đề nghị Chi Hội CTĐ trường Tiểu học Bản Bo, THCS 

Bản Bo, trường Tiểu học Nà Tăm, trường Tiểu học Thị trấn báo cáo với Ban Giám 

hiệu nhà trường tạo điều kiện, thời gian, cơ sở vật chất, cử giáo viên, học sinh đến 

dự lớp tập huấn đúng thành phần và thời gian quy định. Danh sách học sinh, giáo 

viên tham gia lớp tập huấn đề nghị gửi bản mềm về Hội CTĐ huyện trước ngày 

26/4/2021 và 01 bản cứng có đóng dấu của trường nộp về Hội CTĐ huyện. 

Trên đây là kế hoạch mở lớp tập huấn kỹ năng phòng chống tai nạn thương 

tích và đuối nước cho trẻ em năm 2021 tại các trường học. Trong quá trình thực 

hiện có gì vướng mắc xin liên hệ với Hội CTĐ huyện theo số điện thoại: 

0213.3879.044 hoặc liên hệ trực tiếp Đ/c Điệp qua số điện thoại: 0912987001./. 

Nơi nhận: 
- Hội CTĐ tỉnh Lai Châu (b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c); 

- Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện (p/h); 

- Chi Hội CTĐ Trường tiểu học Bản Bo, THCS 

Bản Bo, tiểu học Thị trấn, Tiểu học Nà Tăm (t/h); 
- Lưu: Hội CTĐ huyện. 

TM. HỘI CTĐ HUYỆN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Hương Thơm 

 

 



 

 


		2021-04-20T15:18:48+0700


		2021-04-20T15:21:17+0700




